
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

                                                                                        Nr.12283/ 27.09.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 27.09.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 27.09.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Consiliul de Administrație avizează și transmite  spre aprobare Senatului universitar  statele de 

funcții pentru personal didactic și de cercetare pentru anul universitar 2022/2023 în două variante: 

Varianta1: 

- Echivalarea activităților didactice incluse în norma didactică săptămânală, programe de licență și master, 

se face după cum urmează: 

 1 oră de activități de predare (curs) reprezintă 2 ore convenționale; 

 1 oră de activități de seminar, laborator, proiecte de an reprezintă 1 oră convențională. 

- Tariful pentru orele predate în regim de plata cu ora, pentru anul universitar 2022-2023 va fi la nivelul 

postului de asistent cu vechime minimă, indiferent de tipul postului vacant constituit. 

Plata activităților prestate în regim de plata cu ora se va face pentru orele fizice desfășurate pentru titularii 

UPIT respectiv pentru orele convenționale pentru cadrele didactice asociate. 

Varianta 2: 

- Echivalarea activităților didactice incluse în norma didactică săptămânală, programe de licență, se face 

astfel: 

 1 oră de activități de predare (curs) reprezintă 2 ore convenționale; 

 1 oră de activități de seminar, laborator, proiecte de an reprezintă 1 oră convențională; 

- Echivalarea activităților didactice incluse în norma didactică săptămânală, programe de master, se face 

astfel: 

 1 oră de activități de predare (curs) reprezintă 2,5 ore convenționale; 

 1 oră de activități de seminar, laborator, proiecte de an reprezintă 1,5 ore convenționale. 

- Tariful pentru orele predate în regim de plata cu ora, pentru anul universitar 2022-2023 va fi la nivelul 

salariului minim pe economie raportat la 168 de ore pe lună. 

 

Art.2. Se avizează Statele de funcții la nivelul școlilor doctorale, pentru anul universitar 2022-2023. Se 

transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează Statul de funcții pentru personal de cercetare și personal auxiliar la CRC&D-AUTO 

pentru anul universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.4. Se avizează lista cadrelor didactice asociate, la nivelul departamentelor, pentru anul universitar 

2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se avizează componența Școlii Doctorale Inginerie Industrială și componența noului Consiliu al 

Studiilor Universitare de Doctorat (CSUD). Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se avizează Regulamentul privind organizarea și desfășurarea finalizării studiilor pentru anul 

universitar 2022-2023 la Universitatea din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se avizează Procedură operațională privind întocmirea fișei postului și evaluarea personalului 

didactic auxiliar și nedidactic din cadrul UPIT. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se avizează Procedură operațională privind întocmirea documentelor de angajare de personal în 

cadrul UPIT. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.9. Se avizează Regulamentul de acordare a burselor în Universitatea din Pitești, Ediția a II-a,     

revizia 2. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.10. Se avizează componența comisiilor de acordare a burselor la nivelul UPIT, pentru anul 

universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.11. Se avizează acordarea a 6 burse speciale pe universitate, din venituri proprii, pentru anul 

universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.12. Se avizează numirea doamnei ș.l.dr. ing. Monica Bâldea, cadru didactic al Departamentului de 

Fabricație și Management, în funcția de director la  Compartimentul Activități Sociale, începând cu 

03.10.2022. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.13. Se respinge Procedura de sistem privind arhivarea documentelor în cadrul Compartimentului 

Documente Speciale al Universității din Pitești. 

 

Art.14. Se transmite Senatului universitar spre analiză și punct de vedere solicitarea formulată de cadre 

didactice din Departamentul de Asistență Medicală și Kinetoterapie privind revizuirea formatului fișei 

postului. 

 

Art.15. Se avizează și se transmit spre aprobare Senatului universitar următoarele solicitări formulate de 

cadre didactice titulare UPIT de a desfășura activități didactice în regim de plata cu ora la alte universități: 

 Conf.univ.dr. Badea Victor –la Universitatea București, 

 Conf.univ.dr. Ciucurel Manuela –la Universitatea Politehnica din București,  

 Conf.univ.dr. Neagoe Claudiu Ion –la Universitatea ”Valahia” din Târgoviște,  

 Găvan Smaranda –la DPPD/UPIT, anul universitar 2022-2023, 

 Prof.univ.dr. Ion Mihăilă– la Universitatea 1 Decembrie 1918 din Alba Iulia. 

 

Art.16. Se aprobă redistribuirea locului candidatului Popa Claudiu Ionel, retras de la programul de 

master Matematică Didactică (loc special dedicat candidaților cu cerințe educaționale speciale) către 

programul de master Psihologie Clinică. 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.17. Se aprobă, conform propunerilor facultăților, redistribuirea locurilor subvenționate rămase 

neocupate, redistribuirea locurilor destinate  rromilor/mediu rural către categoria locurilor repartizate 

statistic în cadrul aceluiași program de studii, la anii superiori. 

 

Art.18. Se avizează propunerile referitoare la ponderea desfășurării activităților în format online sincron. 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.19. Se aprobă următoarele cereri de mobilitate studențească: 

 Văcaru Robert –de la UPIT la Universitatea ”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu (loc cu taxă); 

 Constantinescu Gabriel Lucian – de la UPIT la Universitatea ”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 

(loc subvenționat). 

 Tănase Ștefania Tiana –de la PIPP Câmpulung la PIPP Pitești (în cadrul aceleiași facultăți – loc cu 

taxă); 

 Neacșu Ionela Cosmina –de la PIPP Câmpulung la PIPP Râmnicu Vâlcea (în cadrul aceleiași 

facultăți – loc cu taxă); 

 Chiriac Elisabeta –de la PIPP Pitești la PIPP Alexandria (în cadrul aceleiași facultăți – loc 

subvenționat); 

 Trandafir Florentina Livia –de la PIPP Câmpulung la PIPP Slatina (în cadrul aceleiași facultăți) 

 Sîrbu Eugenia Elena –de la PIPP Câmpulung la PIPP Slatina (în cadrul aceleiași facultăți – loc cu 

taxă); 

 Trițescu Minerva Marilena –de la PIPP Câmpulung la PIPP Slatina (în cadrul aceleiași facultăți – 

loc cu taxă); 

 Oprea Roxana Andreea –de la Universitatea Babeș-Bolyai la UPIT (loc subvenționat). 

 

Art.20. Se avizează alocarea unui spațiu temporar, în Corpul A, sălile 01-04 pentru Autoritatea 

Electorală Permanentă. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.21. Se aprobă acordarea unor burse speciale de performanță pentru studenții sportivi care au făcut 

parte din echipele reprezentative ale UPIT premiate la campionate europene sau mondiale. 

 

Art.22. Se aprobă suspendarea calității de student pentru doamna Popescu Alexandra Dana de la 

FSED/Drept, an de grație. 

 

Art.23. Se aprobă corectarea unei erori materiale din documentul privind Tarifele pentru cămine și 

cantină valabile în anul universitar 2022-2023. 

 

Art.24. Se respinge solicitarea dnei. Cojocaru Floarea privind reevaluarea cererii de înscriere în an 

superior după admitere. 

 

Art.25. Se redirecționează către Departamentul de Educație Fizică și Sport sesizarea dnei. conf.univ.dr. 

Butnariu Mihaela privind nereguli la întocmirea Statului de funcții al Departamentului și se solicită punct 

de vedere al Directorului DEFS către Consiliul de Administrație. 

 

Art.26. Se aprobă repartizarea locurilor cu bursă și fără bursă pentru candidații români de pretutindeni 

înscriși în sesiunea septembrie 2022. 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.27. Se aprobă solicitarea dlui. Alexandru Marius Andrei privind scutirea cu 50% a taxei de 

școlarizare (1750 lei) și scutirea de la plata taxei de întrerupere studii (400 lei) din motive medicale. 

 

Art.28. Se aprobă accesul în campusul UPIT a reprezentanților ING Bank în scopul promovării unui nou 

produs și se alocă spațiu de 5 mp cu acces la Wi-Fi. 

Art.29. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 FECC– achiziție echipamente informatice, valoare= 930 lei; 

 FTLIA – achiziție multifuncțional, valoare= 2850 lei. 

 

Art.30. Consiliul de Administrație ia act de decizia Departamentului de Științe ale Naturii de revenire a 

tuturor  echipamentelor (mijloace fixe și obiecte de inventar), aflate în comodat la USAMV București, 

înapoi la UPIT, pentru a fi instalate la Centrul pentru Protecția Naturii (sala S020) și în Anexa Herbarului 

(sala S126). Toate demersurile necesare și transportul acestora revin dlui prof.univ.dr.habil Marian Petre, 

care a avut custodia acestora. 

 

Art.31. Se aprobă redistribuirea unor posturi de muncitor calificat I și IV din cadrul Serviciului 

Administrativ Corp A, B, Cămine, Cantină în cadrul Compartimentului Tehnic Reparații Întreținere. 

Se constituie formație de îngrijitori în sistem integrat care va asigura serviciile de curățenie în corpuri în 

funcție de necesități, orice persoană nu va putea deservi o zonă pentru o perioadă mai mică de 6 luni. 

 

Art.32. La master Sport și Performanță Motrică se prelungește perioada de admitere până pe data de 

28.09.2022. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


